
Deliberazione di Giunta Comunale 127 del 06/09/2022 pag  .  1 

 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 127 del 06/09/2022  
 

Oggetto : 

 ATTIVAZIONE PROGETTO TUTOR A.S. 2022/2023 PER ALUNNI CERTIFICATI 

L. 104/92 E FREQUENTANTI L'I.I.S. MORANTE DI SASSUOLO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì  SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 15:00, nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Sindaco Luigi Zironi la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è 

incaricata della redazione del presente verbale il Segretario Generale Motolese Dott.ssa Anna 

Maria.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

ZIRONI LUIGI SINDACO SI 

MILILLI MARIAELENA VICE SINDACO SI 

FERRARI CHIARA ASSESSORE SI 

MARSIGLIANTE ELISABETTA ASSESSORE SI 

COSTETTI ALESSIO ASSESSORE SI 

OTTOLINI DANIELA ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
 
 
 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale 127 del 06/09/2022 pag  .  2 

Delibera Numero 127 del 06/09/2022  

Area Scolastica Sociale 

Servizio Istruzione 

 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE PROGETTO TUTOR A.S. 2022/2023 PER ALUNNI CERTIFICATI L. 

104/92 E FREQUENTANTI L'I.I.S. MORANTE DI SASSUOLO: APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2019 che approva le linee programmatiche del 
mandato amministrativo 2019/2024 e individua i progetti su cui articolare la programmazione di 
mandato definendo finalità e obiettivi strategici; 

   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 21/12/2021 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 21/12/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per gli Esercizi 2022/2024; 

 la deliberazione di G.C. n. 195 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di  Gestione 2020 - 2024 -parte finanziaria”; 

 la deliberazione di G.C. n. 6 del 08/02/2022 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 
2022/2024 e aggiornamento di documenti di programmazione del Comune e della Maranello 
Patrimonio Srl; 

 la deliberazione di G.C. n. 16 del 15/02/2022 avente ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo 
di Gestione  2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
08/02/2022; 

 la deliberazione di G.C. n. 24 del 24/02/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2022-
2024 - Approvazione piano esecutivo di gestione ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. nr. 267/2000”. 

 la deliberazione di C.C. n. 29 del 26/04/2022 avente ad oggetto: "Approvazione variazione al 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del 
Comune e della Maranello Patrimonio srl"; 

 la deliberazione di G.C. n. 57 del 26/04/2022 avente ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale approvata 
nella seduta del 26 aprile 2022";  

 la deliberazione di C.C. n. 55 del 28/07/2022 ad oggetto: “Verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2022/2024 e 
stato attuazione programmi e progetti”; 

 la deliberazione di G.C. n. 104 del 29/07/2022 avente ad oggetto: "Verifica della salvaguardia 
degli equilibri di Bilancio  e assestamento generale - variazioni al  Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024"; 

 
Visti: 

 la Legge 104/92, "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti di persone 
handicappate", la cui finalità è quella di garantire il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di 
libertà e di autonomia della persona handicappata e di promuoverne la piena integrazione nella 
famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società; 

 la Legge Regionale 26/2001, "Diritto allo studio e all'apprendimento per tutta la vita. 
Abrogazione della Legge Regionale 25 Maggio 1999 n. 10 ", ed in particolare l'art. 5 relativo 
agli interventi per l'integrazione scolastica dei soggetti in situazione di handicap; 

 
Richiamati: 

 l'Accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle 
scuole di ogni ordine e grado pubblicato sul BUR Regione Emilia Romagna n. 215 del 16 
ottobre 2012, e dato atto che tale accordo pone a carico dell’amministrazione comunale di 
residenza l’assistenza scolastica all’alunno portatore di handicap al fine di favorirne 
l'integrazione, approvato con deliberazione di C.C. n. 40/2012;  



Deliberazione di Giunta Comunale 127 del 06/09/2022 pag  .  3 

 la propria deliberazione n. 78/2013 che approvava l'Accordo distrettuale per la gestione a livello 
locale dell'accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica di alunni e studenti 
con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado dei Comuni di Fiorano, Formigine, Frassinoro, 
Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano, Sassuolo; 

 la propria deliberazione n. 104/2017 “Accordi territoriali per l’integrazione scolastica degli allievi 
con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado. Distretto sanitario di Sassuolo. Proroga”, che 
approva la proroga, valevole fino al mese di ottobre 2019, dei due Accordi per l’integrazione 
scolastica sopra citati; 

 la propria deliberazione n. 121/2019 “Accordi territoriali per l’integrazione scolastica degli allievi 
con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado. Distretto sanitario di Sassuolo. Proroga fino al 
30 settembre 2021”; 

 la propria deliberazione n. 155/2021 “Accordi territoriali per l’integrazione scolastica degli allievi 
con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado. Distretto sanitario di Sassuolo. Ulteriore 
proroga” che prorogato gli accordi di cui trattasi sino alla completa emanazione ed operatività di 
tutti i decreti attuativi previsti dal D.Lgs 66/2017, e successivo D.Lgs 96/2019; 

 
Considerato che: 

 per l’a.s. 2022/2023, secondo le modalità prescritte dall’Accordo distrettuale sopra citato, è 
pervenuta una richiesta di finanziamento di “Progetti Tutor” dall’Istituto di Istruzione Superiore 
“E. Morante” di Sassuolo (archiviata presso il servizio istruzione a prot. n. 19348 del 3/8/2022), 
a favore di 1 alunno residente nel Comune di Maranello con disabilità certificata ai sensi della 
Legge n. 104/92; 

 l’Istituto “E. Morante” di Sassuolo si è reso disponibile a gestire direttamente il progetto tutor 
per l’a.s. 2022/2023 per l’alunno, a fronte dell’erogazione di un contributo da parte del Comune 
di Maranello; 

 
Ritenuto opportuno concedere un contributo all’ I.I.S. Morante di Sassuolo per la realizzazione del 
“Progetto Tutor” a favore di alunno con disabilità certificata ai sensi della L. 104/92 residenti nel 
Comune di Maranello e iscritto all’a.s. 2022/2023 approvando, come atto di indirizzo, lo schema di 
convenzione allegato “A” al presente atto  quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, dato quanto sopra riportato, concedere all’IIS “E. Morante” il 
contributo massimo complessivo di € 2.666,67 la cui erogazione sarà regolamentata come meglio 
specificato nella convenzione allegato “A” al presente atto; 
 
Richiamato il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in GU n. 80 del 05.04.2013) ed in particolare 
l’art. 26 relativo alla pubblicazione dei provvedimenti che dispongono concessioni ed attribuzioni di 
importo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito internet del Comune ;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici 
economici approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2/2018; 
 

 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi di legge, allegati al presente atto a farne parte integrante 
e sostanziale;  
 
All’unanimità dei voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate e trasfuse 

 
1) di approvare, quale atto di indirizzo, la concessione all’IIS “E. Morante” di Sassuolo di un 

contributo complessivo massimo di € 2.666,67 per la realizzazione nell’a.s. 2022/2023 di un 
“Progetto Tutor” a beneficio di n. 1 alunno residente nel Comune di Maranello con disabilità 
certificata ai sensi della L. n. 104/92; 



Deliberazione di Giunta Comunale 127 del 06/09/2022 pag  .  4 

 
2) di approvare lo schema di convenzione allegato “A” al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 
 
3) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.666,67 trova copertura finanziaria sui Bilanci di 

Previsione 2022 e 2023 al cap. 1600 rigo di Peg 1; 
 
4) di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee generali 

delle attività in oggetto, fatte salve le competenze e la responsabilità esclusiva del dirigente 
all'assunzione dell'impegno di spesa mediante adozione di successivo apposito provvedimento, 
nonché all’approvazione dello schema di convenzione e stipulazione della convenzione, 
nell'ambito dello stanziamento complessivo previsto, nel rispetto degli obblighi di legge relativi 
alla trasparenza, tracciabilità e regolarità contributiva; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle finalità determinate dal 

Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 2/2018. 

 
  
 
Indi, con separata votazione favorevole all’unanimità 
 

 

DELIBERA  
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 267/2000;  



Deliberazione di Giunta Comunale 127 del 06/09/2022 pag  .  5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Luigi Zironi  

Atto sottoscritto digitalmente 
    Motolese Dott.ssa Anna Maria 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 _________________________________________________________________________  
  


